- ratam. & num. 33.
- 33 Obligatus penes actuarium potest recipi, etiam absente creditore.
- 34 Acta per notarium deputatum scribi debet, nec possit per alium prosequi.
- 35 Acta iudicij scribi debent, per notarium à Rege creatum: vel per duos scriptores priuatos de iure communi. Et quid seruetur in regno.
- 36 Princeps sine causa iuri gentium detrahere non potest.
- 37 Acta scripta per priuatum in loco, ubi priuatus actorum magister esse consuevit, an faciunt probam esse, & an ista communis error sus faciat. & name. 18. 19.
- 38 Consuetudo tanti temporis, cuius initij non est memoria, habet vim priuilegij.
- 39 Acta reciproca scripta per priuatum, per alteram partem impugnari non possunt.
- 40 Scriptura inhabilis reus, non potest sensim contra se productam impugnare.
- 41 Dictio vnus statut de voluntate paritum.
- 42 Acta iudicij in scriptis celebrari debent: alijs non valent nisi in causis breuioribus.
- 43 Acta iudicij an per testes probari possint.
- 44 Acta coram iudice non requirunt testes, sed sic coram arbitro.
- 45 Acta ante publicationem publicam fidem non habent.
- 46 Attestationes non publicate, etiam semiplene non probant.
- 47 Acta non publicata, equiparantur imbreuitate notarij.
- 48 Acta iudicij non possunt fieri in die

feriato.

- 29 Libellus potest presentari, & recipi die feriato etiam ad honorem Dei
- 30 Latio insignis potest mitti ad furcas, etiam die feriato ad honorem Dei.
- 31 Acta voluntaria iurisdictionis, die feriato exerceri possunt.
- 32 Testes etiam die feriato ad honorem Dei examinari possunt.
- 33 Acta pia & requirementa celeritate, fieri possunt die feriato.
- 34 Decretum super alienatione rerum minoris, die feriato interponi non potest.
- 35 Debitor fugiuus capi potest, etiam die feriato ad honorem Dei.
- 36 Confessio etiam in die feriato, potest in iudicio recipi.
- 37 Processus factus die feriato ad honorem Dei, valet, quando iudicij iurisdictione erat tempore peritura.
- 38 Processus potest fieri die feriato ad honorem Dei, in curia principis.
- 39 Excommunicationis sententia die feriato fieri potest.
- 40 In causis carceratorum die feriato proceditur.
- 41 Actus omnes iudicarij expediri possunt in ferijs messijs, & vindemiarijs.
- 42 Acta de die, & non de nocte, fieri debent.
- 43 Acta iudicij, locum, mensem, diem, & annum, in quo celebrantur, continere debent: alijs non valent.
- 44 Actis deperditis, & alijs de nouo confectis, si prima postea reperiantur, quibus potius debet fides adhiberi, & secundum qua debet iudicari.
- 45 Acta omnia regulariter sunt edenda: alijs potest appellari & non edens praesumitur in dolo.

Actorum

- 46 Actorum editio, est species defensionis.
- 47 Actorum editio, per notarium iudice mandante fieri debet, & non aliter.
- 48 Attestationes testium, ante publicationem edis non debent parti.
- 49 Interrogatorum copia, parti dari non debet.
- 50 Allegationes iuris, an debeant edi parti.
- 51 Notarius acta edere non tenetur sine salario.
- 52 Nomina testium non tenetur quis edere parti ante publicationem.
- 53 Acta debent edi cuiusque pretendenti interesse, etiam si non sint ad eius instantiam celebrata, secus in instrumentis.
- 54 Acta debent edi sumptibus petentis.
- 55 Copia libelli, sumptibus actoris dari debet.
- 56 Acta originalia non debent edi, sed solum copia sub plena fide.
- 57 Acta edi debent, cum die, consule, loco & tempore.
- 58 Acta semel edita, possunt milies periri iterum edantur, secus in instrumentis: quia regulariter non eduntur, nisi semel.
- D**ecimus actus, qui successiue consideratur in iudicijs, est actorum editio super quo breuiter examinabo tres quest. priuicipales. Prima erit, quid veniat appellatioe actorum. Secunda, an indistincte omnia acta iudicij faciant plenam fidem, & qualiter. Tertia, quirit. quid qualiter ista acta sint edenda pteoribus.
- VENIO Ad primam quest.**
- 1 super qua concludo. quod acta

dicuntur omnes scripturae in iudicio factae coram iudice, & scripturae manu officialis, scilicet tabellionis ad hoc deputati: vt declarat Alex. in l. acta. & in l. actorum. ff. de re iud. vbi dicit, quod etiam sententia venit appellatioe actorum. idem tenet Abb. in c. quoniam contra. col. ij. in fin. de proba. vbi vide Bal. plene declarantem, quae scripturae veniant appellatioe actorum. hoc etiam declarat Bald. in aurben. quae supplicatio col. j. verficul. item licet scriptura, & c. de pre. imoffe. vbi dicit, quod non ex eo solo, quod scriptura est facta per tabellionem actorem, dicitur de actis iudicij, nisi fiat coram iudice vel iudice mandante. adde Bald. in l. interrogatam. C. de liber. causa. & Bar. in l. illud col. ij. verficul. deinde nota, & c. & ibi etiam Bar. C. de sac. sanct. eccle. & Card. in clem. saepe. §. & quia in ix. q. de verb. sig. & Alex. in l. j. in princ. ff. de verb. oblig. & Bald. in c. j. item sacramenta. col. pen. in fin. verficul. quart. in super. & c. de pace iur. fir. & quod sententia venit appellatioe actorum. est tex. cum glo. & Bar. in l. in fraudem. §. neque. ff. de iure fisci. ¶ An autem instrumenta, & aliae scripturae productae in iudicio, dicantur effecta de actis, eo ipso quod sunt productae? Inno. in c. cum in iure. in fin. de offic. deleg. tenet, quod ipsum instrumentum quantum ad contractum & obligationem in eo contentam, non est de actis,

G 5 ctis,

Actis sed sola productio instrumentorum & scripturarum, est de actis. Idem tenet Bald. in l. ij. col. iij. ver. iuxta hoc queritur, & c. C. de ed. vbi per hoc infert, quod instrumentum productum in actis, editur sine die & consule, sed solum editur dies productionis: quia quantum ad productionem, est effectum commune instrumentum iuxta l. ij. edenda. §. ff. de eden. sed certe, si ista opin. Innoc. & Bal. ita simpliciter intel ligeretur, resultare possent aliqua absurda, & maxime, quia altera pars non posset petere copiam tenoris instrumenti producti in actis, sed solum copiam presentationis ipsius. nam si tenor non est de actis, ergo non est effectus communis, & sic non esset edendus: quod est contra d. §. edenda. Præterea, si in tenore instrumenti esset aliquod verbum faciens contra producentem, & in favorem aduersarii, non posset aduersarius eo vii prosequi non est de actis, quod est contra not. per gl. & moder. in l. §. editiones. ff. de eden. vbi habetur communiter, quod producens instrumentum in iudicio, cõsetur approbare omnia cõtena in eo, etia contra se facientia, & aduersarius potest eo vii prosequi, sicut dicimus in testibus, qui deponere debent pro vtraque parte. ita plene declarat Ias. in d. §. editiones. vnde causa vitandi ista cõtraria, videtur esse dicendum, quod tam productio, quam tenor in-

strumenti producti sit de actis maxime cum tota die videamus communiter praticari, quod eo ipso, quod instrumentum vel alia scriptura producitur in iudicio, potest aduersarius petere eius copiam, & sibi editur cum die & consule, & cum toto tenore scripture: ergo tota est effecta de actis, & tota communis. ¶ * Puto in ista varietate posse dari istam declarationem, videlicet quando aliquis producit instrumentum in iudicio, & non facit illud registrari in actis de verbo ad verbum sed solum notarius scribit in actis, die tali, & c. talis produxit vnum instrumentum procuratoris, vel debiti, vel aliud simile, quod incipit sic, & finit sic, & c. sed eius tenor non apparet extensus in actis, puta quia producens retinuit sibi instrumentum penes se: & tunc verum dicit Innoc. & Bald. quod sola productio, est de actis, & non tenor instrumenti: ex quo tenor non reperitur in actis, & dato, quod notarius fecerit de eo mentionem, quod viderit, non tamen in hoc sibi creditur: vt not. Alexand. in consil. vj. col. ij. in fin. in iij. volum. & per Moder. in authen. si quis in aliquo. C. de eden. nam si tenor esset de actis faceret publicam fidem, sicut alia acta absque eo, quod orti ginale producat. quod est falsum, secundum Alex. ibi & doct. in d. authen. si quis in aliquo. Sed si queris, an isto casu possit aduersarius

uersarius petere copiam tenoris instrumenti. Dic, quod sic. nam licet non sit de actis propter deficientiam registrationis, tamen quia parcepit eo vii in iudicio per productionem, ratione huius vsus tenetur illud edere. ita tenet Bald. & Alexand. in l. ij. ff. de eden. per d. §. edenda sunt omnia. & tunc posset procedere opin. Bald. in d. l. ij. C. de eden. si licet quod edatur sine die & consule. Nec semper sequitur illa consequentia: ista scriptura non est de actis: ergo non debet editi. Nam si quis facit mentionem de instrumento in libello, per dictionem limitatiuam, tenetur illud edere ante litem contestatam, & tamen non est de actis: vt not. Barto. & docto. in l. edita. C. de edend. Quandoque producens instrumentum, facit ipsum registrari in actis: vel quia relinquit ipsum originale authenticum in actis cum præsentata sub tali die & c. vel quia facit ipsum exemplari autoritate iudicis, & facit ipsum collationari per actum notarium, cum fide sua in calce, quod ipsum collationauit scilicet exemplum cum originali, & concordat de verbo ad verbum, & illa copia collationata relinquitur in actis, continens totum tenorem instrumenti: originale autem recipitur per producentem, ne forte aliquo casu perdat, & istud quotidie videmus seruari in iudiciis. Et tunc dico, quod totus tenor intru-

menti est de actis, non solum ipsa productio, adeo quod illa productio illius copie registratæ & collationatæ facit dictam copiam habere publicam fidem, absque eo, quod producat originale. ita tenet Bal. in l. fina. in v. quest. C. de edic. diui. Adrito. & de merte Specul. in titu. de instru. edi. §. nunc dicamus. col. iij. versic. illud autem scias & c. pro hoc est glossa in dicta authent. si quis in aliquo. & ibi etiam Barr. & communiter doct. & glossa & Barto. in l. chirographis. ff. de adm. tut. & Angel. in §. illud. in authen. vt frat. filij & c. ¶ * Hoc tamen intel lige & declara, dummodo talis registratio sit facta parte præsentate & non contradicte, vel parte citata: aliàs nullam fidem faceret talis copia, quantum collationata. ita tenet Alex. in d. consil. vj. colum. si in prin. in iij. vol. & est de mente Barto. & doct. in dicta authent. si quis in aliquo. quod nota perpetuo: quia raro hoc aduertunt litigantes, & actori notarij: vnde in allegationibus iurisperitales scripturas destruere. ¶ De reliquis autem que veniunt appellatione actorum, traditur plene in d. c. quoniam contra de probat. tam in tex. quam in gl. & per doct. ibi. * inter que adde. pp. non solum acta, que fiunt in iudicio contentioso, & contradictorio, veniunt appellatione actorum, sed etia omnia alia, que fiunt in iudicio voluntario: in quibus decretum iudicis interpo-

nitur: prout sunt tutelæ & emancipationes, & alia similia, secundum Imo. in c. col. de probat. quæ alio vocabulo dicuntur acta forensia, secundum eum ibi. ex eo, quia in foro agitur. & not. etiam Bald. in l. comparationes. col. iij. vers. querit etia de forensi & c. de fide instr. ¶ Ista autem acta, quæ sunt in iudiciis, quædam dicuntur acta iudicij propriè, & quedam acta litis siue causæ, & differunt inter se: quia acta iudicij sunt illa, quæ tendunt ad iudiciorum solennitatem & ordinem: prout sunt citationes, libelli, satisfactiones, & litis contestatio, publicatio & conclusio, & alij similes actus. Acta verò causæ seu litis sunt, quæ respiciunt factum pro victoria causæ obtinenda, prout sunt attestaciones, confessiones, scripturæ, & alij probationes. ita declarat glo. in cle. lxxpe. in vers. defensiones. & ibi etiam Car. in tertio not. & in j. q. de verbor. sig. asic. & Abb. in c. causam, quæ in primo no. de testib. * & propterea in materia actorum solet fieri distinctio tri membris: videlicet, Quædam sunt acta, quæ respiciunt litem ordinatorem: & sunt illa, quæ modo appellauit acta iudicij. Quædam sunt quæ respiciunt veritatis indaginem: & sunt illa, quæ modo appellauit acta litis seu causæ. Quædam sunt quæ respiciunt litis decisionem: & sunt sententiæ diffinitivæ, de quibus plenè per Bart. in l. is apud quæ. C. de eden.

& in l. eum lite mortua. ff. iudic. solu. & Abb. Fely. & cõmuni ter doct. in d. c. causam, quæ. in quibus locis plenè declarat, quæ acta pereat perempta in statuta. & ad ibi dicta meremito, & aliqua dixi in materia instantiæ, supra in quinta parte principali huius tractat. ¶ Quæ autem sit differentia inter acta, gesta, & monumenta: Dic quod acta, propriè sunt illa, quæ sunt scripta coram nota rio & iudice, scilicet, per ipsum notarium actorum. Gesta possunt fieri ea, quæ sunt facta, sed non scripta. Item, gesta censentur facta magnorum principum: & omnia registrata in archiuis publicarum personarum, possunt appellari gesta. Sed monumenta, dicuntur scripturæ publicæ & priuæ, quæ quis habet penes se extra iudicium, ex eo quia causam ipsius muniunt, quæ alio vocabulo appellantur documenta, vt habetur in cap. cordi. de appella. lib. vi. & in authen. si quis in aliquo. C. de eden. & ita hanc differentiam declarat Cardin. in cle. lxxpe. §. quia in vij. q. de verbo. signifi. Aliquando tamen acta & gesta confunduntur, & vnum & idem important, vt est text. in l. gesta. C. de re iudic. & not. Bart. in l. j. ff. de offic. procur. casa.

VENIO Ad secundam questionem principale, videlicet, * an indistinctè omnia acta iudicij, faciunt plenam fidem, & qualiter. Super qua oportet inuestigare, quæ requirantur ad validitatem

actor

actorum. ad hoc, vt tanquam publica faciatur plenam fidem. & dic quod plura requiruntur ¶ Et primo requiritur, quod fiat parte præsentè vel citata, & absente per contumaciam, aliàs nõ probant, nec alteri parti præiudicant, in casu, in quo sumus in cõtradiatorio iudicio. l. de vnoquoq. ff. de re iud. l. nam ita diuus. ff. de adopt. l. si quando. C. de testibus. 10 & c. ij. de testib. ¶ Secundo requiritur, quod acta fiant altera parte instante, adeo quod debet apparere ex actis, ad cuius instantiam actus celebratur, aliàs acta non valent. Ita tenet Angelus in consil. cclxvj. cap. ij. vbi præcipuè requiritur de sententia lata, quod non valeat, nisi appareat ad cuius instantiam lata fuit, vnde sententia nunquam debet ferri, nisi vna pars faciat instantiam, & faciat aliam partem citari ad sententiam, aliàs non valet. ita tenet Imol. in d. l. de vnoquoq. ff. de re iud. & Bar. in l. j. C. vt que def. aduo. Pau. de Cast. in l. j. C. de iudi. & Ias. in l. propter adu. §. & si quidem. col. j. C. de iud. ¶ Tertio requiritur, quod fiant coram iudice, vel iudice mandante: vt not. Alex. & Imo. in l. acta. ff. de re iud. gl. & Bald. in l. illud. C. de sacrosanct. eccl. & Bal. in l. interrogatam. C. de lib. causa. & Luc. de pæna in l. instar. C. de iure fil. 12 lib. x. vbi per hoc inferunt, non valere obligationè recepta penes acta curie, nisi sit recepta coram iudice. Adde etiam, vel nisi rece-

pta sit iudice mandante, vt habetur in decis. cxxxv. consil. Neap. vbi plus dicitur, * quod ratione iuramenti in ea appositi, potest recipi talis obligatio penes acta, etiam absente creditore. Et per hoc patet, quod ista obligationes quas quotidie recipiunt notarii extra locum iudicij, & sine præsentia iudicis, & dicunt illas recepisse penes acta, non valent, nec habent executionem paratam. vt est de mente Lucæ de pæna. in d. l. instar. & expressius tenet Matth. de Afflictis. in consil. magistri camerarij. col. penul. & cõsili. cordi nobis. col. pe. in prin. quod nota: quia quotidie notarij actorum errant in hoc. ¶ Quarto requiritur, quod acta scribantur per notarium actorum deputatum: adeo quod ille notarius, qui incipit scribere acta vnius processus, ille debet scribere reliqua, aliàs acta nõ probant, nisi iste esset impeditus: quia tunc potest alius surrogari. ita tenet Bal. per illum text. in l. j. C. de sportul. & Bald. in l. ij. C. quom. & quado iu. & Barr. in l. j. ff. de offic. consu. & Bald. in l. repetita. C. de episc. & clerici. Ludou. Roma. in consilio cclxxxj. & Bald. & Paulus de cast. in l. testamenta omnia. C. de testamentis. ¶ Quinto requiritur, quod ille, qui scribit acta, sit notarius creatus a rege, aliàs acta scripta ab alia persona, non valent in hoc regno: secus est de iure communi, quia vbi non potest haberi notarius, possunt adhib

adhiberi duo scriptores, etiã priuati ad scribendum acta, quorũ scripta faciunt publicam fidem in iudicio, vt est textus in capitulo, quoniam contra de probatio. imò dicit simpliciter Bald. in l. comparationes. col. tertia. vers. querit etiam de forensi &c. C. de fide instrum. quòd de madoato iudicis possunt scribi per alium quàm per tabellionem. Sed hodie in regno est iuri communi derogatũ per constitutiones regni: quibus inductũ est, vt acta non fiant per aliam personam, nisi per notarium creatũ a rege, & sic in hoc est correctã dispositio dicti capituli, quoniam contra. vt est constitut. quæ incipit, magistri camerarij, & ita illam constitutionem intelligit ibi Matthi. in pen. col. scilicet quòd per eam sit derogatum iuri cõmuni. Sed certe ego puto quòd nõ fuit ista mens illius constit. scilicet velle corrigere dictum capit. quoniam contra. Nam legum correctio semper est euitanda, vbi non apparet expressẽ. l. præcipimus. C. de appel. & l. sancimus. C. de testa sed dico, quòd potius illa constitut. est cõformis cum iure communi. Nam ius commune ponit duos casus, scilicet quòd magister actorũ, debet esse notarius, vbi haberi potest: sed vbi deest copia notariorum, possunt adhiberi duo probi, & idonei viri ad scribendũ acta: quorũ fides æquiparatur fidei tabellionis. Sed constitutio regni prouidit solum in

vnum casum, scilicet, q magister actorũ sit notarius, & in hoc est conformis cum iure communi, & vitrà non progreditur corrigendo ius commune de duobus scriptoribus. Ergo ille secundus casus, tanquã ommissus per regni constitutionem debet remanere in dispositione iuris communis. Ibi cum dotem in principio. ff. soluto matrimo. & l. commo disim. ff. de liber. & posthu. vt euitetur legũ correctio. Præterea, illa constit. non dicit quòd siue possit haberi copia notariorum, siue non, semper magister actorum debeat esse notarius creatus à rege, aliàs acta non valeant: merito debet declarari & limitari per legem antiquam iuris communis, scilicet, quòd adhibeatur notarius creatus à rege, vbi copia notarij haberi potest: aliàs sufficiunt duo scriptores priuati viri idonei, vt lex noua distinguatur per veterem. l. sed & posteriores. ff. de legi. cum debeat lædere ius commune in minus, quàm potest. Præterea, ius commune in hoc fuit conforme cum iure gentium, secundum quod in ore duorum vel trium stat omne verbum. capitulo notit. de iudic. l. vbi numerus. ff. de testib. Vnde satis iniusta fuisse illa constit. quando in defectum notarij voluisset detrahere fidei duorum testium, quos lex cõmunis in hoc adhibuit vt scriptores & testes, æquiparando eos fidei notarij: quia videretur detrahe-

re iuri gentium: quòd sine causa princeps huius seculi facere non potest, vt plenè tradit Fely. cap. quæ in ecclesiærum. colum. ij. & col. x. & sequen. de const. Ex quibus rationibus firmo hanc conclusionem, quòd dispositio dicti capit. quoniam cõtra. nõ est hodie correctã in regno: imò est in viridi obseruantia. Vnde etiam hodie in defectum notarij possunt adhiberi duo scriptores. ¶ Sed iuxta hoc cadit quodiudicium dubium, in multis locis, terris, & ciuitatibus huius regni. est quedam antiqua obseruantia, quòd in curijs solet esse vnus actorum magister priuatus, & non notarius, qui tolerante populo scribit acta iudicij, & coram eo partes litigant sine cõtractiõne aliqua: quæro an acta scripta ab isto, faciant publicam fidem, illi fortè altera pars videns se succubere vult venire ad hoc refugium miserorum, & allegare nullitatem actorum & processus: prout pluries hic casus mihi euenit in facto. Et certè nulli est dubium, quòd scriptor talis nec de iure communi, cum sit solus, nec per regni constitutionem, habet publicam fidem. vnde eius acta non valent, solum potest esse dubium, an ille communis error populi, qui tenuit eum, vt actorum magistrum, faciat ius iuxta ea, quæ traduntur in l. Barbarius. ff. de off. prætor. Super isto casu pro decisione pono hanc cõclusionem negatiuã,

quòd talia acta non habeant publicam fidem, quia ille est casus expressus cõtra constitutionem regni prædictam, quæ vult, quòd quando magister actorũ est vnus debet esse notarius, & consuetudo contraria non possit tollere illam constitut. quia in procemio constitutionum, in fine, imperator tollit omnes consuetudines, etiam futuras, quæ facerent contra illam constitut. vt not. ibi gl. & probatur in alia constitutio. quæ incipit, puritatem. vbi man dat primò seruari constitutiones regni, & in defectum earum tunc seruentur consuetudines. vnde dato, quòd populus per consuetudinem introduxisset, q priuatus scriptor possit esse actorum magister, non tamen potuit derogare constitutioni regni. Nec obstat quòd cõmunis error facit ius: quia in contrariũ est veritas in casu isto, ex quo communis error non potest facere notarium eum, qui non est. vnde acta facta per talem notarium putatiuum, non valent ita plene concludit Ias. in d. l. Barbarius. col. xij. super illa q. an instrumenta gesta per notarium putatiuum valeant. & cõcludit quòd non, & plures allegat. tantò fortius in casu isto, vbi populus fecit eum non esse notariũ. vnde cessat ille cõmunis error, in titulo notariatus. nam populus velle tunc vdicare sibi auctoritatem regiam, scilicet, creãdi tabellionis & publicas personas, quorũ

& quarū scripturis detur plena fides, quod fieri non potest, vbi per laf. ¶ Itam conclusionem limito deobus modis. Primo, nisi esset consuetudo, cuius initij non esset memoria, quod semper in tali loco & ciuitate fuerunt magistrī actorum priuati, & non reperitur memoria interruptionis huius consuetudinis nam tūc ex quo talis consuetudo habet vim specialis priuilegij Principis, potio q̄ talia acta facerēt plenam fidem ex p̄sumpto priuilegio Principis per ea, que not. Abb. in in c. super quibusdā. §. p̄terea. de verb. sign. pro hoc est text. in l. hoc iure. §. ductus aque. ff. de aqua. quotid. & astiu. & tenet And. de Yser. in c. imperialē. §. p̄terea ducatus. col. pen. in prin. de prohi. feud. alie per Fed. & in cōstit. si dubitatio. col. iij. Nam per tantum tempus, cuius initij non est memoria, & c. p̄scribuntur omnia regalia, & principi reseruata, vt tenet idē And. de Yser. in cōstit. quadragenalem. col. j. & in c. primo. versic. flumina nauigabilia. col. secunda que sint in regal. ¶ Secundo limito, quando duo litigauerunt coram iudice, vbi erat scriptor priuatus, & ambo produxerunt iura coram illo priuato actorum magistro, & fecerunt pariformiter per illum scribi reciprocōs actus in iudicio, nulla ip̄orum partium discrepantiam si in fine cause velle altera partiū annullare processū, tanquā scriptū

per non publicam personam, dico quod non debet audiri: quia censetur dictum scriptorem & eius fidem approbare, patiendo ab eo examinari suos testes, & alia sua acta scribi. vnde non potest modo illius fidem impugnare. & mouet per ea, quod plenē cumulat lafon. in l. j. §. editiones colū. tertia & quarta. ff. de eden. & idem laf. in l. j. in princ. colum. 20 iij. ff. quod quisque iur. * vbi plura exempla ponit de eo, qui vitur aliqua scriptura in inhabili per se vel approbat aliquam personam in aliquo officio: nam non potest vlterius dictam scripturam vel personam in eodem vel simili officio impugnare: vbi multos docto. allegat, & ad ibi allegata me remitto. Nec possit obstarē, quod priuati vellent creare tabellionē: quia dico, quod non creātur, nec officium publicū sibi venditur: sed solum dāt fidem vni viro priuato, quod potest fieri per partes. l. Theopompus & ibi Bar. & doct. ff. de dote p̄leg. & Bar. in l. Lucius. ff. de fidei iussu. dicto decimus etiam in arbitro electo per partes, cui per compromissum datur fides, vt stetur dicto ipsius. Eodem modo possunt partes eligere vnum scriptorem, cuius scriptis habeant dare plenā fidē in earum p̄iudicium, cum nihil repugnet, nec in aliquo leatur hic publica vitilitas, imō in hoc casu suggerit aequitas illius edicti, q̄ quisq; iuris, & c. Nā eo ipso, quod ego produco iura mea

mea coram tali scriptore, & facio per eum examinari meos testes, & scribi omnia acta mea in processu, videor habere hanc intentionem, vt illa acta mea faciant publicam fidem, & profint mihi ad victoriam obtinendam contra aduersarium meum: vnde non possum postea impugnare processum, quem semel approbavi: quia debeo pati, quod similiter acta aduersarij mei per eundem scriptorem recepta, faciant fidem contra me, propter aequitatem dicti edicti, per ea, que not. laf. in d. l. j. & in d. §. editiones. ¶ Sexto requiritur, quod acta reducantur in scriptis, nisi cause essent breuiores: quia tūc non requiritur scriptura, per autē. nisi breuiores, & ibi Bart. C. de sentent. ex breui. reci. ita tenet Abb. in d. c. quonia cōtra. in iij. notab. per illum rex. & ibi etiam Fely. de probat. & declarat And. de Bar. in c. cum ad sedem. de re sti. spo. * & super hoc potest cadere illud dubium, an acta iudicij possint probari per testes: & sic aliter, quā per scripturam. Nam secundum cōmūnem conclusionem, acta curiæ non requirunt testes: quia sine testibus habent publicam fidem: Barto. in l. emancipatione. C. de fide instr. & Bald. in l. gesta. versic. quare, nunquid acta & c. C. de re iudic.

24 * Quod tamen notabiliter intellige, de actis factis coram iudice: scilicet, si fiant coram arbitro: quia non valent sine testi-

bus, etiam si per notarium scribantur. ita tenet Alexā. in cōsil. xliij. in iij. colū. in j. vol. & cōsil. xix. col. iij. in iij. vol. Quod nota perpetuū: quia poteris annullare multos processus arbitrorum: quia nunquam vel rarō aduertunt in adhibendo testes in eorum actis. vnde ad quā incidenter motam, dico quod acta possunt probari per testes, dum modo deponant de tenore ip̄orum. text. est in l. quoniam. C. de hereti. & Bald. in l. ne in arbitris. colum. ij. versic. venio ad vers. si autem & c. C. de arbit. quod tamē intellige, quando acta requirunt scripturam, fuerūt celebrata in scriptis, & sunt deperdita. tūc enim possunt probari per testes, secus si nunquam fuerunt scripta: quia ex quo non valent, non oportet ea probari per testes. Sed si sunt talia acta, que de necessitate non requirunt scripturā, possunt indistinctē probari per testes, ita declarat Bald. in d. l. emancipatione. & Lanfranc. in d. cap. quonia. cōtra. colū. iij. & habetur per Cano. in ca. Albericus. de testib.

25 ¶ Septimo requiritur, quod acta sint in iudicio publicata: nā ante publicationem non habent publicam fidem. l. gesta. C. de re iudic. & Bald. in l. publicati. in v. & Bald. in l. gesta. de testib. * Et dicit Bal. in l. in bonæ fidei. col. iij. versic. item quæritur. C. de reb. credit. q̄ etiā semel non probant attestations nō publicatæ. * Acta enim non publicata, sunt ad instar im-

breviaturę notarij non solęnis, 31
 vt not. gl. & Barto. in l. fidei com-
 missa. §. j. ff. de leg. iij. & hoc re-
 quisitum potest referri solum ad
 attestatiōem. Verum magis com-
 munitis cōclusio est in contrariū,
 scilicet, quod corā eodem iudice
 vel surrogato in eius locū, acta
 faciunt fidem, etiam sine publi-
 catione: quia alias sequeretur,
 quod non valeret sententia lata
 obmissa publicatione cuius con-
 trarium tenet Bart. in l. prolatā.
 C. de sentent. & hoc tenet Abb. s.
 causam quę. col. ij. de testib. vbi
 optime declarat hęc materiam.
 & ibi etiam Franc. de Arg. in j. &
 28 ij. colum. ¶ Octavo requiritur,
 quod acta scribantur & recipiā-
 tur in die nō feriato: alius nō va-
 lent maxime, si est dies feriatius
 ad honorē Dei. l. si. C. de fer. & c.
 si de fer. sunt tamen multi actus,
 qui possunt celebrari die feria-
 to, qui signatur pro fallentis ad
 29 hanc regulā. ¶ Et primo limita
 ta non procedere in porrectione
 libelli: quia potest offerri & reci-
 pi in die feriato, etiā ad hono-
 rem Dei i. miles. §. sexaginta. ff.
 de adul. & idē in libello appella-
 torio. l. j. & ibi Bald. C. de ter. &
 not. Bartol. in l. ij. ff. si quis in ius
 voc. non te. Et vide quę dixi su-
 pra in cap. de libelli oblatione. in
 hac sexta parte. vbi tractaui ple-
 30 nē de veritate huius dicti. ¶ Se-
 cundo limita in executiōe faci-
 endā cōtra latronē insignem:
 quia potest mitti ad furcas, etiā
 in die feriato. l. prouinciarum. &

ibi Bar. & Bald. C. de fer. ¶ Ter-
 tio limita in omnibus actis vo-
 luntarię iurisdictionis: quia pos-
 sunt exerceri die feriato: prout
 est emancipare, adoptare, tuto-
 res dare, & instrumenta ac testa-
 menta conficere, & alia similia.
 ita tenet Spec. in tit. de fer. §. se-
 quitur. vers. quid fit in feriis, & c.
 & vers. porro. & Abb. in cap. con-
 questus. col. v. de fer. & est tex. in
 l. actus. C. de fer. ¶ Quarto li-
 mita non procedere in examina-
 tione testium: quia possunt exa-
 minari in die feriato ad honorē
 Dei. Declar. iurauerunt in die
 non feriato. glo. est in Clemē j.
 de offi. deleg. & est titus magoę
 curiæ in num. 47. incipientis, ut,
 quod si deur. & c. dixi supra in
 ver. testium productio. & tenet
 Specul. in titu. de fer. §. sequitur
 versiculo, quid fit tunc testis & c.
 33 ¶ Quinto limita, in omnibus
 actis piis, & requiritibus cele-
 ritatem. de quibus in l. j. & ij. ff.
 34 de fer. ¶ An autem decrerem in
 alienatione rerum minoris, pos-
 sit interponi die feriatie: ad quod
 non, secundum Specul. in d. §. se-
 quitur. in fine. ¶ Sexto limita in
 captura debitoris suspecti de fu-
 ga: qui potest capi, etiā in die fe-
 riatu ad honorē Dei. gl. est sin-
 gularis in l. si. C. de fer. & Alb.
 & cōmuniter doct. in l. si feriatius. ff.
 de fer. & Bal. in c. si. extra de fer.
 & Ias. in l. ij. col. vj. in princ. ff. de
 36 iur. om. iud. ¶ Septimo limita
 in confessione partis, quia po-
 test recipi in iudicio etiam in die
 feria

feriato secundum Bar. in margi-
 nis verb. feriatie. vers. vlr. & Inn. in
 37 vltra tertiam. de test. ¶ Octa-
 uo limita, quando iurisdictionis iu-
 dicialis esset tēpore peritura: quia
 tunc potest procedere tempore
 feriato ad honorē Dei & homi-
 num, secundum Abb. in c. si. col.
 si. de iud. & Spec. in tit. de fer. §.
 38 sequitur vers. pen. ¶ Nono li-
 mita in curia principis: quia in
 ea procedi potest die feriato, vt
 tenet Spec. in tit. de fer. §. j. vers.
 est autem. ¶ Decimo limita in
 sententia excommunicationis,
 quę potest ferri die feriato, secū-
 dum Spec. in titu. de fer. §. sequi-
 tur. ver. porro ea. & Fed. de Sen.
 40 in consi. xj. ¶ Undecimo li-
 mita in causis carceratorū: quā in
 eis procedi potest die feriato. l.
 diuus. & ibi Alex. & doct. ff. de
 fer. & habetur in l. castus. ff.
 41 de publi. iud. ¶ Duodecimo
 generaliter limita hodie in re-
 gno quoad ferias mensū & vin-
 demiarum: quia omnes actus iu-
 diciali j. possunt in talibus feriis
 expediri, ex quo in regno de cō-
 suetudine sunt sublata, & non
 feruatur. gloss. est in consi. tre-
 goi. quę incipit, baiulos omnes.
 42 ¶ Nono principaliter requiri-
 tur quod acta fiant de die, & non
 de nocte. c. consuluit. & ibi gloss.
 & Abb. in fin. col. de offi. deleg. &
 presertim sententia non potest
 ferri de nocte, vt not. doct. in
 l. non minore. C. de transact.
 Quid autem si extaret consue-
 tudo contraria, in quibus casi-

bus valeant acta de nocte: vide
 Ias. in d. l. non minore. & Fely.
 in d. cap. consuluit. col. antepen.
 43 ¶ Decimo principaliter requiri-
 tur pro validatione actorum,
 quod in eis singulis inferatur lo-
 cus, dies, & mensis, & annus, in
 quo celebrantur. tex. est in c. quo-
 niam contra. & ibi gloss. in vers.
 tempora de prob. & habetur in
 capit. abbate sanē. circa fio. de re
 44 iudi. libr. vj. ¶ Sed iuxta hoc
 potest cadere dubium: quid si
 sunt facta acta alicuius processus,
 & postea perditur processus,
 adeo quod est necesse face-
 re acta de nouo, & deinde celebra-
 tis nouis actis reperitur primus
 processus, cui est danda fides, &
 an credatur primis vel secundis
 actis, id est, qd si nondum est lata
 sententia super secundo processu,
 creditur primo tantum, & nō
 secundo, & secundum prima acta
 debet ferri sententia. Secus si
 esset sententiarum super secun-
 dis actis, ante, quā essent in-
 uenta prima. ita tenet Andr. de
 Yser. in consi. cordi nobis

VENIO Ad tertiam qua-
 45 stionē principalem, scilicet, quāli-
 ter sunt edenda acta, super qua
 firmo nonnullas conclusiones
 veras, & cōmunes. Et prima con-
 clusio generalis est, qd omnia
 acta iudicialia siue causę ciuilibis
 siue criminalis, debent edi litig-
 atibus petentibus l. iij. cum sua
 materia. C. de edend. in tantum,
 quod si non edantur, potest ap-
 46 pelli. l. ij. C. vt lite pen. & c. G.

perpetuus. de fide instr. Probatur etiam in l. j. §. edenda. ff. de eden. ea præsertim ratione attenda: quia actus iudicarius eo ipso, quod factus est, censetur communi nisi alteri parti, & ideo potest petere copiam, vt supra dixi. & habetur in d. §. edenda & §. editiones. & ibi nota. cod. tit. Item is, qui iudice mandante non vult acta edere, præsumitur in dolo, secundum Alexand. in l. ybi. ff. de edend. pro hoc est text. in l. non potest dolo. ff. de regul. iur. * Potest etiam assignari ratio: quia editio actorum, est species defensionis. Patet, quia fit ad effectum vt petens possit deliberare, an velit cedere an contendere. l. j. in princip. ff. de edend. & auth. offeratur. C. de litis contestata. Item fit ad effectum veritatis inuestiganda, vt dicit text. in d. l. is apud quem, nam habitia copia facilius potest quis respondere consistendo vel obiciendo. & sic merita causarum partium assertionem panduntur. l. fin. C. si per vim vel alio modo. vnde iudex poterit de veritate causæ facilius iudicare, & ipsam veritatem inquirere visis allegationibus vtriusque partis. * Limita hanc conclusionem, dummodo talis editio fiat iudice mandante: aliâ sine mandato iudicis non tenetur notarius actorum edere acta, secundum Bal. in d. l. is apud quem col. j. in prin. per illum text. in ver. iubebit, vbi etiam Paul. 48 de Castr. C. de eden. * Secundò

limita non procedere in auditionibus testium quæ ante publicationem edere non debent parti, sed debent esse secretæ penes iudicem & actorum notarium, timore subornationis. gloss. est in d. l. is apud quem per illum text. secundò quintam leg. C. de eden. & ibi Bal. hoc expressè tenet in ij. col. ver. venio ad quintam & per §. quia verò in auth. de testi. 49 * Tertiò limita in interrogatoris testium: quæ licet sint de actis non tamen debent edere alteri parti ad evitandum subornationem testium, vt not. Abb. & doct. in c. per tuas de testi. & Alexand. in d. l. is apud quem 50 * Quarto limita in allegationibus iuris, quæ licet sint in actis productæ, tamen non debent edere alteri parti, ex quo fiunt ad meram instructionem iudicis. ita tenet Innoc. in d. c. per tuas, de testi. & Alex. in authen. iubeamus. C. de iud. contrarium tamè tenuit Ias. in d. l. is apud quem. col. ij. & in d. l. j. §. edenda. ff. de ede. & ratio est secundum eum, quia postquam allegationes sunt retractæ in actis, sunt effectæ communes: vnde debent edere, sicut alia communia. sed Matth. de Afflict. doct. or Neapol. in constit. dam. col. xij. tenet primâ partem scilicet: quod non datur copia allegationum, & dicit quod hoc iure vtum. Ego puro esse distinguendum. Aut is qui producit allegationes, facit scribi in eis presentatam, & facit illas registrari in actis:

actis: & tunc teneo opi. Ias. quòd edere debent. per d. §. edenda. Aut nõ presentat illas in modum actorum in processu, sed dar illas in manica iudicis, ad meram iudicis instructionem, & non vult, quod sint de actis: & tunc procedat alia opin. scilicet, quod non edantur. & ita quotidie video seruari in 54 practica: quia iudicis pars nõ potest petere copiam ex quo non sunt effectæ communes: cum sint productæ extra processum, vnde finita causa potest produciens illas sibi recipere: quia de necessitate non debent in processu remanere: cum non sint de processu. * Quintò limita, dummodo offeratur salarium actorum magistro, aliâ sine mercede non tenetur edere acta. text. est in l. argentarius. in princ. & ibi 55 cõmuniter doct. ff. de ede. * Sextò limita in nominibus testium, in iudicio productori, & examinandorum: quia ante eorum publicationem non tenetur pars, quæ vult aliquos testes examinare, edere nomina eorũ alteri parti, ne subducantur vel subornentur sed soli iudici nominare tenetur. ita tenet Spec. in tit. de teste. §. qualiter. ver. post hoc. & Alex. in l. j. §. editiones. col. pen. ff. de eden. * Secunda principalis conclusio in hac q. est, quod acta publica iudicij debent edere indistinctè cuiuscunque suum interesse præcedentiam si ad ius instatam, non sunt ista acta celebrata: licet secus sit in instrumento. ita te

net Alex. in d. l. is apud quẽ. C. de eden. & Barr. & mod. in l. j. §. editiones. ff. de eden. & Ang. in §. præcepta in authen. de defen. ciui. 54 * Tertia conclusio est, quod acta debent edere sumptibus petentis regulariter, secundũ Car. in cle. cau. sam in xxij. q. de ele. & per doct. in d. l. is apud quẽ. * Fallit in corpora libelli primi: quæ debet dari sumptibus a foris, vt est gl. in l. ij. in ver. oblatos. de app. & Card. in clem. sepe. in prin. in xvij. q. de ver. sign. & est regia prag. quæ incipit, comparate. * Quarta conclusio est, quod acta originalia nullo modo debent edere parti nec iudici appellacionis, sed tantum copia actorũ edenda est. & ibi per omnes doct. in c. quoniam cõtra de proba. & gl. Bar. & doct. in l. eos. §. super his. C. de app. & habetur in regia prag. quæ incipit conclusio. vbi imponitur pena falsi notario edenti originale processum. * Quinta conclusio est, quod acta debent edere eũ die, & consule, loco & tempore. vt d. c. quoniam cõtra. & ibi gl. in ver. tepora. & ibi cõmuniter doct. ponit & no. Bal. & doct. in l. j. C. de eden. & Alex. in l. j. §. editiones. col. ij. ff. de eden. De practica autem, qualiter fit facienda ista editio per notarium, vide Spe. in tit. de instr. edi. §. postquam in fi. ver. postremo. & de multis aliis in materia editionis vide per Nep. Fely. in c. j. de prob. & per Bal. & mod. in d. l. is apud quem. C. de eden. vbi est propria materia.

58 ¶ Sexta conclusio est, q̄ acta debent edi toties, quoties quis petit sibi edi, etiam millicies, siue amiserit prima acta edita, siue non. Et in hoc differt ista editio ab editione instrumenti, quæ nõ fit nisi semel: nisi probetur amissio, ita tenet Pau. de Castr. in l. veluti, §. hæc vox. & ibi cõmuniter doct. ff. de ed. & Alex. in l. ij. C. eo. tit. illud autẽ quod dixi de editione instrumenti, intelligitur quãdo instrumentũ continet tale, q̄ dependet ex volũtate duorum, secus si dependet ex voluntate vnus, scilicet petentis editione, quia millicies potest peti, vt edatur, siue sit amissum, siue non. & sine aliqua autoritate iudicis, ita tenet Spe. in tit. de instr. edi. §. postquã ver. j. & ver. sed nunquid. & Bal. in l. ne casu. C. de dis. scul. lib. x. & Alex. & doct. in d. §. hæc vox. & las. in l. quis, §. prætor ait. in v. not. ff. de ed. pro hoc est text. in l. vnũ. ff. de test. & in l. sempronius Proculo. ff. de leg. ij. & l. h. ff. de his que in testa. dele. Rober. Maranta. V. I. D.

De processibus publicatione.

1. Publicatio processus, quare & qualiter fiat. & quis sit effectus eius, & an sit de ordine iudicij.
2. Decretum primum, præambulum est ad secundum.
3. Publicatio processus fit ipso iure in regno eo ipso quod labitur terminus probatorius.
4. Publicatio obmissa vel facta die festo non ritatur processum.

Publicatio facta de voluntate partium, non valida de depositione testium non ritẽ examinatorum.

6 Delegatus, cui commissã est testium receptio, non potest illorum attestaciones publicare.

7 Publicatio non requiritur quando testes vtrique parte presentẽs, sunt examinati, sed solum quando in secreto.

8 Publicatio solum potest fieri in attestacionibus vnus partis, quãdo citus expedita fuerunt, & postea alterum.

Vñdecimus actus, qui succedat siue emergit in iudicio, est * publicatio processus: nam elapso termino probatorio siue sint prodigãt probationes, siue non potest altera partium instare, vt fiat publicatio in causa, & fit ad effectum, vt partes possint recipere copiam examinis testium extunc in antea. Item fit, vt seruetur ordo iudicij: quia publicatio est de ordine, secundum Bartol. in l. prolatam. C. de sent. Item per eam datur maius robore attestacionibus, vt habetur in l. gesta & ibi per Bal. & doct. C. de re iud. & per Can. in c. causam quæ de testi. & Bar. in l. solum. C. de testi. Est enim ordo præambulus ad conclusionem in causa, quæ postea sequitur. * sicut dicimus de primo decreto, quod est præambulum ad secundum, et tradunt Mod. & l. i. iube re caute. ff. de iuris. omn. iud. & Bartol. in l. si finitã. §. Iulian. ff. de man. infect. Fit autem ista publicatio partibus presentibus vel altera parte citata, & contumace, aliis

aliis non valet: ex quo pars per eam potest ledi: per regulam l. de vnoquoque. ff. de re iud. Notarius ergo actorum de mandato iudicis scribit in processu: die tãli & c. facta est publicatio in presenti causa siue processu, presentibus partibus, vel altera parte absente, citata tamen, ac relata & c. ita hæc omnia declarat Bal. in d. l. gesta. col. ij. verifico, quorqualiter & c. & ex tunc censetur præclusa via producendorum testium, nisi in casibus, quos ponit Bar. in authen. at qui semel. C. de prob. & Abb. & doct. in c. frat. nitatis. de testi. ¶ Hodie autẽ in regno fit publicatio ipso iure, eo ipso, quod labitur terminus probatorius siue sint testes examinati siue non: nisi pars infra quatuor dies post lapsum termini probauerit aliquid iustum impedimentum: quia debet allegare, quod publicatio habeatur pro nõ facta, ob tale impedimentum & c. De hoc est regia prag. quæ incipit: cursu dilatorum. in prin. vnde lapso termino non oportet petere publicationẽ fieri: sed instare, vt declaratur ipsam esse factam ipso iure. ¶ An autẽ possit obmitti ista publicatio, & si procedatur ad vltiora, ea nõ facta, an valeat processus: Com. munis conclusio est, quod sic, ita plenẽ tenent Abb. & Fely. in c. cum I. & A. de re iudic. & Bar. in l. prolatum. C. de sen. & Pet. Phil. Corn. in consil. c. i. col. fin. in litera R. in j. volumin. Plus etiam

dicat Pet. Philip. Corn. ibidem, quæ etiam fit publicatio fit in die feriato, non per hoc vitatur processus: tanto magis hodie in regno per iura municipalia sæpius allegata, sunt sublata omnia substantialia iudiciorum iuris positum, & sic potest sine dubio obmitti publicatio: imò nunquam potest dici obmissa, ex quo semper tacite fit ipso iure per dictã pragmaticam. ¶ Quid autem sit testes in processu fuerunt non ritẽ recepti, deinde sunt publicati de cõsensu vtriusque partis: an per hoc validerit eorum depositio: dic q̄ non, ita tenet Bald. in auth. si quis in aliquo. col. j. verifico. iuxta primam rationẽ & c. C. de eden. & tenet Innoc. in c. significauit. & c. cõ causam. de testi. quod nota, quia prima facie quilibet diceret contrariũ: sicut dicimus in exemplo publicatione de cõmuni cõsensu, quod facit si dem, secundum Bal. ibi dẽ: sed in testibus est contrarium. ¶ Sed queritur, pone quod iudex commisit se delegatũ alicui testium receptionẽ, & examinationẽ, an ipse idẽ delegatus possit eos publicare: dic quod nõ, sed debet examẽ clausum remittere ad delegantem, & coram ipso delegato fieri publicatio, secundum Bar. in l. cum ab initio. circa fin. ff. quemad. test. ape. ¶ R. requiritur autem ista publicatio, quãdo testes vtraque parte presentẽs, prout solent quandoque iudices sum-